# 「クールビズ・プロモーション協議会」の設立について

´ 政府は平成 17 年、京都議定書目標達成に向けて地球温暖化防止の国民運動を推進するにあ` たり、新しいライフスタイルである「クールビズ」を提唱しました。

これまで日本百貨店協会は環境省と連携して、クールビズ・ファッションショーの主催やその啓発、冷房温度緩和の推進などさまざま活動を実施してきましたが、今 新たな視点でのアプローチやアクションが求められています。

このようなことから、日本百貨店協会(会長:茶村俊一)と一般社団法人日本アパレル・ファッション産業協会(理事長:廣内 武)では、これまでのクールピズ・ファッションとライフスタイルをさらに進化・発展・定着させるために「クールピズ・プロモーション協議会」(名誉会長:小池百合子元環境大臣、会長:茶村俊一日本百貨店協会会長、副会長:廣内武日本アパレル・ファッション産業協会理事長)を平成25年5月10日に設立いたし、新たな需要創造に邁進します。

クールビズ・プロモーションによって、アパレルを中心に 雑貨・身の回り品などへも拡大 し、国民一人一人が環境を意識しながら「涼しく・楽しく・格好よく」豊かなライフスタイル を享受できるよう様々な提案を行っていきます。

協議会では、環境省と共催で、東京・六本木ヒルズ(5月31日開催)を皮切りに、大阪、仙台、横浜、福岡、名古屋において「スーパークールビズ2013キックオフ・イベント」を開催いたします。東京・六本木ヒルズのファッションショーにおいては、著名人の中から男、女各1名の方を選定し、「ベストクールビズ大賞」の表彰を行う予定です。

「スーパークールビズ2013 キックオフ・イベント」の開催について(詳細は環境省リリース 参照)

1)「スーパークールピズ2013 キックオフ・イベント」開催概要

【日 時】平成25年5月31日(金)

<ステージイベント> 11:25~12:45 予定

〈ブース展示〉 10:30~14:00 予定

【場 所】六本木ヒルズアリーナ(東京都港区六本木6-10-1)

2)各地域でのキックオフ・イベント開催について

「スーパークールビズ2013 キックオフ・イベント in 大阪」

【日程】: 平成25年6月3日(月) 【場所】: 阪急うめだ本店

「スーパークールビズ2013 キックオフ・イベント in 仙台」

【日程】: 平成25年6月6日(木) 【場所】: 仙台三越

「スーパークールビズ2013 キックオフ・イベント in 横浜」

【日程】: 平成25年6月10日(月) 【場所】: そごう横浜店

「スーパークールビズ2013 キックオフ・イベント in 福岡」

【日程】: 平成25年6月12日(水) 【場所】: 大丸福岡天神店

「スーパークールビズ2013 キックオフ・イベント in 名古屋」

【日程】: 平成25年6月19日(水) 【場所】: 松坂屋名古屋店

#### 【本件に関する問い合わせは】

日本百貨店協会 政策部(髙橋) : 03-3272-1666(代)

日本アパレル・ファッション産業協議会(矢後・川名) :03-3275-0681(代)

## 「クールビズ・プロモーション協議会」について

#### 【設立日】平成25年5月10日

### 【設立趣旨】

クールビズは、平成17年に環境省が新しい夏のライフスタイルとして提唱してから、早 や9年目を迎えており、いま新しい視点でのアプローチやアクションが求められている。

そこで日本百貨店協会と一般社団法人日本アパレル・ファッション産業協会では、地球温暖化防止と節電対策の観点から、これまでのクールビズ・ファッション及びそのライフスタイルを、さらに進化・発展・定着させるため、「クールビズ・プロモーション協議会」を設立する。

クールビズ・プロモーションによって、アパレルを中心に、雑貨・身の回り品などにも拡大・展開し、国民一人ひとりが、涼しく・楽しく・格好よく・豊かなライフスタイルを享受できるよう様々な提案を行っていくこととする。

冬は、同様の趣旨に沿って「ウォームビズ・プロモーション協議会」として活動する。

## 【活動内容・事業展開】

毎年6月1日を「クールビズの日」と設定し、各種イベントの展開等を通して、国民的な 理解・促進を図る。

1.新たなクールビズ・ファッション、クールビズ・ライフスタイルの提案

オピニオンリーダーからの、トレンド・モードの発信

百貨店・アパレルからの新たなファッションの提案

ベストクールビズ大賞の選定と表彰

選定基準は、各界 (スポーツ・音楽・芸能等)で活躍されている方で、クールビズ・ファッション&ライフスタイルに、強い発信力のある方を協議会にて選定する。

- 2.日本のファッションやライフスタイルの提案を通して、アジアにおける日本の伝統文化・技術(クールジャパン)を発信し、日本のクリエーション力及び日本商品のプレゼンスを高める。
- 3.低炭素社会に向けた、ライフスタイルへの転換を広く国民に呼びかける活動の展開上記事業の展開にあたっては、環境省等関係省庁及び自治体と有機的に連携して効果的で実効性のあるものにしていく。

#### 【協議会構成】(敬称略)

名誉会長:小池 百合子(衆議院議員、元環境大臣)

会 長:茶村 俊一 (日本百貨店協会 会長)

副 会 長:廣内 武 (一般社団法人日本アパレル・ファッション産業協会 理事長)

○協議会事務局:日本百貨店協会 事務局(東京都中央区日本橋2-1-10 柳屋ビル2階)